



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東
コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 (TEL) 03-3379-3334
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	9,971	△1.9	214	△45.2	242	△39.2	120	△40.0
2025年3月期第1四半期	10,166	△4.2	391	△63.9	398	△64.0	201	△70.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △23百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 277百万円(△61.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	3.71	3.65
2025年3月期第1四半期	6.19	6.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	49,534	26,577	53.0	806.23
2025年3月期	49,678	27,055	53.8	820.93

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 26,250百万円 2025年3月期 26,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,623	9.9	2,778	27.4	2,844	26.4	1,464	78.2	44.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	34,393,200株	2025年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,833,940株	2025年3月期	1,836,740株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	32,556,645株	2025年3月期1Q	32,530,897株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当期の経営成績

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや人手不足の継続、円安進行などの影響を受けつつも、個人消費やインバウンド需要の回復を背景に、緩やかな回復基調を示しました。一方で、物価上昇、米国の関税政策の動向や地政学的リスクの長期化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループにおきましては、中期経営計画「アートネイチャーAdvanceプラン」の最終年度を迎え、当社グループの強みを活かして、さまざまな課題に挑戦し、業績や毛髪業界シェアを伸長させるとともに、新領域の事業を獲得し拡充することで、「次代を切り拓くアートネイチャー」に飛躍させるべく、事業活動を実施してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、新規・リピート売上ともに納品時期が計画よりも後ろ倒しとなったため、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,971百万円(前年同四半期比1.9%減)となりました。利益面では売上高の減少に加え、販売費および一般管理費が増加したこと等により営業利益は214百万円(同45.2%減)、経常利益は242百万円(同39.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は120百万円(同40.0%減)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

<男性向け売上高>

男性向け売上高については、新規売上は効果的な広告宣伝の実施、リピート売上についても顧客定着策の推進等を実施したものの、納品時期が後ろ倒しになったこと等により、5,062百万円(前年同四半期比3.5%減)となりました。

<女性向け売上高>

女性向け売上高については、新規売上は効果的な広告宣伝の実施等により前年同四半期比微増で推移し、リピート売上については、納品時期が後ろ倒しになったこと等により前年同四半期比減少した結果、3,213百万円(同1.7%減)となりました。

<女性向け既製品売上高>

女性向け既製品売上高については、リピート販売の好調等により1,365百万円(同4.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比144百万円減少し、49,534百万円となりました。これは、有形固定資産、投資その他の資産が増加したこと等により固定資産が770百万円増加した一方、現金及び預金、売掛金が減少したこと等により流動資産が914百万円減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比333百万円増加し、22,956百万円となりました。これは、前受金、賞与引当金が増加したこと等により流動負債が230百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比477百万円減少し、26,577百万円となりました。これは、利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日に発表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,163	17,338
売掛金	3,093	2,748
有価証券	32	30
商品及び製品	3,182	3,460
仕掛品	214	203
原材料及び貯蔵品	1,893	1,893
その他	1,297	1,287
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	27,870	26,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,190	5,179
その他（純額）	4,740	5,206
有形固定資産合計	9,930	10,385
無形固定資産		
その他	1,821	1,814
無形固定資産合計	1,821	1,814
投資その他の資産		
その他	10,688	11,010
貸倒引当金	△631	△631
投資その他の資産合計	10,056	10,378
固定資産合計	21,808	22,578
資産合計	49,678	49,534

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	343	324
未払金	2,183	1,226
未払法人税等	265	319
前受金	6,169	6,616
賞与引当金	1,103	1,608
役員賞与引当金	142	37
商品保証引当金	45	45
その他	3,256	3,562
流動負債合計	13,510	13,740
固定負債		
退職給付に係る負債	4,096	4,143
資産除去債務	3,163	3,206
その他	1,854	1,866
固定負債合計	9,113	9,216
負債合計	22,623	22,956
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,631	3,631
利益剰余金	19,742	19,407
自己株式	△1,031	△1,029
株主資本合計	26,009	25,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63	87
為替換算調整勘定	163	25
退職給付に係る調整累計額	490	460
その他の包括利益累計額合計	717	573
新株予約権	317	317
非支配株主持分	11	10
純資産合計	27,055	26,577
負債純資産合計	49,678	49,534

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	10,166	9,971
売上原価	3,548	3,483
売上総利益	6,618	6,488
販売費及び一般管理費	6,226	6,273
営業利益	391	214
営業外収益		
受取利息	11	11
為替差益	—	17
その他	4	7
営業外収益合計	16	36
営業外費用		
為替差損	2	—
支払保証料	5	4
その他	1	4
営業外費用合計	9	9
経常利益	398	242
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	15	0
特別損失合計	15	0
税金等調整前四半期純利益	383	242
法人税、住民税及び事業税	308	254
法人税等調整額	△126	△132
法人税等合計	181	121
四半期純利益	201	120
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	201	120

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	201	120
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8	24
為替換算調整勘定	96	△138
退職給付に係る調整額	△11	△30
その他の包括利益合計	75	△144
四半期包括利益	277	△23
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277	△22
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	5,246	3,270	1,305	9,822	344	10,166	—	10,166
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	723	723	△723	—
計	5,246	3,270	1,305	9,822	1,067	10,890	△723	10,166
セグメント利益	3,199	2,097	1,034	6,331	332	6,663	△45	6,618

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△45百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位:百万円)

	金額
報告セグメント計	6,331
その他(注) 1	332
合計	6,663
調整額(注) 2	△45
四半期連結損益計算書の売上総利益	6,618
販売費及び一般管理費	6,226
四半期連結損益計算書の営業利益	391

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	5,062	3,213	1,365	9,642	329	9,971	—	9,971
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	719	719	△719	—
計	5,062	3,213	1,365	9,642	1,049	10,691	△719	9,971
セグメント利益	3,051	2,052	1,111	6,215	318	6,534	△46	6,488

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△46百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位: 百万円)

	金額
報告セグメント計	6,215
その他(注) 1	318
合計	6,534
調整額(注) 2	△46
四半期連結損益計算書の売上総利益	6,488
販売費及び一般管理費	6,273
四半期連結損益計算書の営業利益	214

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)の額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	257百万円	300百万円